



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA  
Secretaria de Estado da Saúde - SESAU  
COORDENADORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA EM SAÚDE - SESAU-CEAS

DESPACHO

De: SESAU-CEAS  
Para: SESAU-NSC  
Processo Nº: 0059.000422/2023-12  
Assunto: **Ofício nº 5152/2025/SUPEL-COSAU4 (0063420902)**

Senhor(a),

Em atenção ao Ofício nº 5152/2025/SUPEL-COSAU4 (0063420902) e Despacho 0063443897, **ratificamos** o Parecer nº 164/2025/SESAU-CEAS 0062423128, que confirmou a exequibilidade e a conformidade da proposta 0062360195 da empresa AGUA NORTE - TRATAMENTO DE AGUA E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA.

1. **ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA**
- Verificou-se que a descrição dos serviços constante na **Anexo Diligência - AGUA NORTE (0062360195) é condizente** com a descrição do objeto, e que a empresa corrigiu os valores unitários, estando a proposta coerente, assim como apresentou valores totais anual e para 5 anos, conforme **SAMS (0057247343)**.
- Conclusão:** **ATENDE.**

1. PROPOSTA DE PREÇOS

GRUPO 01						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL	VALOR TOTAL QUINQUENAL (05 ANOS)
1	12 Caixas de Inspeção 50,00x50,00) cm	SERVIÇO	4	R\$ 1.265,40	R\$ 5.061,60	R\$ 25.308,00
2	Caixa de Inspeção 80,00x80,00) cm	SERVIÇO	4	R\$ 797,67	R\$ 3.190,68	R\$ 15.953,40
3	Tubo de PVC rígido para esgoto Ø 100mm de 26,04 Metro Linear	SERVIÇO	4	R\$ 586,32	R\$ 2.345,28	R\$ 11.726,40
4	Tubo de PVC rígido para esgoto Ø 150mm de 132,20 Metro Linear	SERVIÇO	4	R\$ 3.292,27	R\$ 13.169,08	R\$ 65.845,40
5	Estação de Tratamento de Efluentes Compacta - ETEC de Vazão Média de 16,38 m³/dia (1. Gradeamento; 2. By Pass; 3. Reator Anaeróbio; 4. Filtro Anaeróbio; 5. Decantador Secundário; 6. Filtro Aeróbio; 7. Retorno Automático de Lodo; 8. Sistema de Desinfecção.); Manutenção Preventiva e Corretiva com fornecimento de peças e insumos, seguindo rigorosamente os critérios e especificações estabelecidas no edital e anexos.	SERVIÇO	12	R\$ 12.277,31	R\$ 147.327,66	R\$ 736.638,30
6	35% sobre/além/acima do valor total do item 5 acima: Valor referente à Reposição de Peças, materiais, Acessórios, Mão de Obra de Instalação.		12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 300.000,00
VALOR TOTAL QUINQUENAL (05 ANOS)					R\$ 231.094,30	R\$ 1.155.471,50

**PROPOSTA DE PREÇO: R\$ 1.155.471,50 (Um Milhão, Cento e Cinquenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Setenta e Um Reais e Cinquenta Centavos).**

Análise de exequibilidade

Descrição do Objeto	Subitem 11.3 do TR - Valor estimativo anual (0059069965)	Valor Total ANUAL apresentado (0061922620)	Percentual relativo	PARECER
Contratação de Empresa especializada nos serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva com fornecimento de peças e insumos, bem como limpeza, desobstrução dos sistemas de esgotos (tubulação, caixa de inspeção e caixa de gordura) da Estação de Tratamento de Esgoto - ETE visando atender as necessidades do Hospital Regional de Extrema - HRE, de forma contínua, por um período de 5 (cinco) anos	R\$ 445.318,04	R\$ 231.094,35	51,89%	EXEQUÍVEL

Atenciosamente.

THIAGO DO CARMO BRASIL  
Coordenador de Engenharia e Arquitetura em Saúde  
Nomeado pelo Decreto 108021/2025 (0062747554)  
Eng. Eletricista | Eng. Clínico  
CREA/RO 19777 - D



Documento assinado eletronicamente por **Thiago do Carmo Brasil, Coordenador(a)**, em 20/08/2025, às 09:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0063458147** e o código CRC **E9396439**.